
帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     94 
 

N10 
废水处理

配套泵系

统  
1 90 

选用用低噪声、低振动设备  / 
设置隔振基础 5 
设置隔声罩 15 

水回用站区域西厂界和北厂界

设置隔声屏障 10 

N11 
废水处理

废气排风

机  
1 80 

选用用低噪声、低振动设备；  / 
设置隔振基础 5 

风机进、出口设置非可燃性的

软接头  5 

水回用站区域西厂界和北厂界

设置隔声屏障 
[...]
放对敏感点影响不大，各污染落地浓度占标率均小于2.5%，不会改变环境敏感目

标所在地的大气环境功能类别。 

6.2.5 产生恶臭对环境影响分析 

本项目废水处理过程会产生H2S、NH3等恶臭物质。根据《恶臭环境管理和

污染控制》（中国环境科学出版社）等资料，H2S的嗅阈值为 0.00041ppm，NH3的

嗅阈值为1.5 ppm。根据嗅阈值(ppm)可以求得嗅阈浓度值(mg/m3)公式如下： 

X=M/22.4×C×273/(273+T)×(Pa/101325) 

其中X为嗅阈浓度，mg/m3；C为嗅阈值，ppm；T为温度，℃，取常温20℃；

M为分子量，H2S分子量为34，NH3的分子量为17；Pa为压力，Pa，取常压101325Pa。 

根据上式公式，计算H2S 的嗅阈浓度为0.00058 mg/m3，NH3的嗅阈浓度为

1.061 mg/m3。 

本项目排放的恶臭物质在厂界处贡献值如下表所示。 

表 6.2-7 恶臭污染物在厂界处预测浓度 
污染物 贡献值/(mg/m3) 嗅阈值/(mg/m3) 

NH3 0.01457 1.061 

H2S 0.00012 0.00058 

本项目排放的恶臭物质在厂界处的贡献值小于其嗅阈值，项目对周边环境影

响较小。 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     142 
 

6.2.6 大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)，对于项目厂界浓度 

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量 

浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离。 

本项目大气环境评价等级为二级，不进行进一步预测与评价，因此，无需计

算大气环境防护距离。 

6.2.7 污染物排放量核算 

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 6.2-8；大气污染物无组织排放量

见表6.2-9；大气污染物年排放量核算见表6.2-10。 

表 6.2-8 大气污染物有组织排放量核算一览表 
序

号  
排放口

编号  
污染物 

核算排放浓度 

(mg/m
3
) 

核算排放速率 
(kg/h) 

核算年排

放量(t/a) 
主要排放口 

/ / / / / / 
主要排放口合

计  
/ / 

一般排放口 

1 DA001 颗粒物（TSP） 7.0 0.024 0.129 

2 DA002 
H2S 0.04 0.000075 0.00066 

NH3 5.13 0.00935 0.819 
臭气浓度（无量纲） ＜800 - - 

一般排放口合

计  

颗粒物（TSP） 0.129 

H2S 0.00066 

NH3 0.0819 
非甲烷总烃 0.129 

有组织排放总计 

有组织排放总

计  

颗粒物（TSP） 0.129 

H2S 0.00066 
NH3 0.0819 

表 6.2-9 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号  
排放口编号 

产污环

节  
污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

(t/a) 标准名称 
浓度限值 

(mg/m
3
) 

1 废水处理池 
废水处

理  

H2S 加盖负压收

集，减少逸

散  
GB14554-1993 

1.5 7E-5 

NH3 0.06 8.6E-3 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     143 
 

表 6.2-10 大气污染物年排放量核算表 

污染物 年排放量/(t/a) 

颗粒物（TSP） 0.129 

H2S 0.00073 

NH3 0.0905 
非甲烷总烃 0.2678 

6.2.8 大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见附件9-1。 

6.2.9 小结 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目产生废气包括麦芽预处理产

生含粉尘废气、发酵和陈酿过程排气会挥发少量的乙醇、工业废水处理废气、质

检室和实验室废气。 

本项目有组织废气:麦芽预处理产生含粉尘废气经过布袋除尘处理后，

DA001排气筒排放粉尘浓度可以满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）

标准限值要求。工业废水处理产生恶臭废气，经过水喷淋+活性炭吸附装置处理

后，DA002排气筒排放的H2S、NH3、臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）标准限值要求。且根据估算结果排放粉尘、H2S、NH3最大落

地浓度远低于标准值要求。 

本项目无组织废气：发酵和陈酿过程排气会挥发少量的乙醇、工业废水由于

收集效率限制逸散恶臭废气、质检室和化验室排放实验废气，根据估算结果排放

的粉尘、H2S、NH3、非甲烷总烃最大浓度远低于标准值要求。 

综上所述，项目运营期对大气环境及周围保护目标影响较小。 

2 
发酵车间-
发酵槽室 

发酵  NMHC / GB16297-1996 4 0.13 

3 
发酵车间-
质检室 

质检  NMHC / GB16297-1996 4 3.9E-3 

4 熟化仓库 陈酿  NMHC / GB16297-1996 4 0.13 

5 
水回用站化

验室  

废水处

理站化

验  
NMHC / GB16297-1996 4 3.9E-3 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
非甲烷总烃 0.2678  

H2S 0.00007 

NH3 0.0086 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     144 
 

6.3 运营期地表水环境影响预测与评价 

6.3.1 地表水环境影响评价等级 

本项目生产废水一级蒸馏酒糟液（W1）、二级蒸馏酒糟液（W2）、CIP清洗

废水（W3）、锅炉定期排污水（W4）、冷却塔定期排污水（W5）通过工业废水处

理站净化处理后，全部回用，不外排。 

其他废水包括质检室和化验室末道清洗废水、生活污水和餐饮废水以及景观

溢流水经过化粪池预处理后依托凤羽镇污水处理厂进一步处理。近期阶段通过槽

罐车运输方式运至凤羽镇污水处理厂进一步处理。远期阶段，配套的市政污水管

网和市政污水处理厂建设运营后，接入新建的市政污水管网和市政污水处理厂进

一步处理。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建设项

目评价等级为三级 B，水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测，只需对

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性

评价。 

6.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

6.3.2.1 工业废水处理和中水回用可行性分析 

根据4.4.3小节，本项目产生工业废水经过工业废水处理站处理，处理工艺为

水质调节+好氧池+MBR膜池+反渗透+UV，出水水质可以满足《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）水质、《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-

2019）要求，回用于生产辅助设施锅炉、冷却塔、生活杂用冲厕以及景观可行。 

生产废水最大设计处理能力能满足实际生产废水产生量处置需求。 

综上，本项目工业废水经过处理后，废水废水处理措施可行，中水可以实现

全部回用。 

6.3.2.2 近期阶段生活污水处置可行性分析 

本项目生活污水年产生量11780吨/年，经过化粪池预处理，近期阶段通过槽

罐车运输方式运至凤羽镇污水处理厂进一步处理。 

凤羽集镇污水厂于2012年完成建设并投入使用，覆盖凤翔村委会太和、中和、

石充三个自然村1046户4000多人；污水处理厂位于太和村，采用A2O接触氧化二



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     145 
 

级生物处理加深度处理（二级潜流湿地加紫外线消毒）工艺，于2018年完成提升

改造工程建设，提升改造后凤羽镇污水厂废水处理规模可达1000 m3/d，处理工艺

为A2O-MBR工艺，主要建构筑物包括格栅间、预处理池、调节池、生物池及膜池、

污泥贮池、污泥脱水间等，尾水去向为二级潜流湿地，二级潜流湿地去向马爷河

湿地。尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水，优于《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。 

凤羽镇污水厂设计处理规模为1000 m3/d，实际处理规模接近900 m3/d，尚有

余量100 m3/d，本项目生活污水排放量小于凤羽镇污水厂余量。本项目生活污水

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级排放限值和《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值要求，满足凤羽镇污水厂

进水水质浓度要求，不会对凤羽镇污水厂造成冲击负荷。  

综上，从水质和水量方面，凤羽镇污水厂均有能力接纳本项目排放的生活污

水。近期阶段通过槽罐车运输方式运至凤羽镇污水厂，运输路线如下图所示，全

程路线大约距离为3km。槽罐车运输过程中可能发生风险为发生事故槽罐车侧翻

导致废水泄漏，建设单位将采取以下防治措施： 

1）槽罐车通过固定线路运输，严禁过载； 

2）驾驶员集中精力驾驶，杜绝酒驾和疲劳驾驶，减速慢行，车速不超过5km/h； 

3）在运输沿线固定点位设置围堵、吸附棉等应急物质。 

 
图 6.3-1 槽罐车运输路线 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     146 
 

6.3.2.3 废水污染物排放信息表 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 6.3-1；本项目废水间接排

放口基本信息表 6.3-2；废水污染物排放执行标准见表 6.3-3；废水污染物排放信

息见表 6.3-4。 

表 6.3-1废水类别、污染物及治理设施信息表 

 
序

号  

 
废水类别 

 
污染物种类 

排放

去向  
排放

规律  

污染治理设施 
排放口

编号  

排放口

设置是

否符合

要求  

排放口

类型  
污水治

理设施

编号  

污水治

理设施

名称  

污染治理

设施工艺 

1 其他废水 

CODcr、

BOD5、SS、
氨氮、总氮、

总磷、动植物

油、阴离子表

面活性剂  

槽罐

车运

输至

凤羽

镇污

水厂  

间歇

排

放，非

稳态  

TW001 化粪池  化粪池  DW001 ■是  
企  业  
总排口  

表 6.3-2 废水间接排放口基本信息表 

排放口

编号  

排放口地理坐标 
废水排

放量/
（万

t/a）  

排

放

去

向  

排放规

律  

间歇

排放

时段  

受纳污水处理厂信息 

经度  纬度  名称  污染物种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）  

DW001 99。

56'22.68" 
26。

0'2.31" 
1.178 

凤

羽

镇

污

水

厂  

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定  

不定

时  

凤羽

镇污

水厂  

pH 6-9 
CODcr 30 
BOD5 6 
氨氮  1.5 
TN 1.5 
TP 0.3 

阴离子表面

活性剂  
0.3 

表 6.3-3 废水污染物排放执行标准表 

序号  排放口编

号  
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议a 
名称  浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH（无量纲） 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级

排放限值 

6~9 
SS 400 

CODCr 500 
BOD5 300 

动植物油 100 
阴离子表面活性剂 20 
氨氮（NH3-N）  《污水排入城镇下水道水

质标准》（CJ343-2010）
A等级标准限值 

45 
TN 70 
总磷  8 

表6.3-4 废水污染物排放信息表 



帝亚吉欧酒业（大理）有限公司洱源威士忌生产及游客体验中心一期建设项目环境影响评价报告书 

伊尔姆环境资源管理（咨询）上海有限公司                                     147 
 

序号  排放口编号 污染物种类 污水厂排放浓度限

值/（mg/L）  
本项目年排放量/

（t/a）  

1 DW001 

废水量  - 11780 
pH 6-9 / 

CODcr 30 0.3534 
BOD5 6 0.0707 
氨氮  1.5 0.0177 
TN 1.5 0.0177 
TP 0.3 0.0035 

阴离子表面活性剂 0.3 0.0035 

6.3.3 运营期对地表水体白石江影响分析 

本项目运营期工艺废水经工业废水处理站处理后全部回用，其他废水排入羽

镇污水处理厂处理，因此本项目厂区内产生的废水均不排放至白石江，不会对周

边水环境产生直接影响。 

本项目在涉及化学品使用区域加药间、CIP 清洗间等采取重点防渗，并设置

地沟和集水坑，厂区配置 1000m3 应急事故水池，雨水口安装截止阀，上述措施